
Постановление Правительства Ярославской области от 15 апреля 2025 г. N 365-п "Об утверждении

28.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ярославской области от 15 апреля 2025 г. N 365-п "Об 
утверждении программы повышения доступности занятий спортом для детей из 
малообеспеченных семей и комплекса мер, направленных на дополнительную 

поддержку тренеров-преподавателей"

Во исполнение пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по вопросам 
развития детско-юношеского спорта от 20.07.2024 N Пр-1365

Правительство Ярославской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемую программу повышения доступности занятий спортом для детей из 

малообеспеченных семей на период до 2030 года.
2. Утвердить прилагаемый комплекс мер, направленных на дополнительную поддержку 

тренеров-преподавателей организаций, реализующих дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки, на период до 2030 года.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти Ярославской области обеспечить выполнение 
программы и комплекса мер, указанных в пунктах 1 и 2, в установленные сроки, представить 
информацию об их выполнении.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Ярославской области, курирующего вопросы спорта.

5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Губернатор Ярославской области М.Я. Евраев

Утверждена
постановлением Правительства

Ярославской области
от 15.04.2025 N 365-п

Программа повышения доступности занятий спортом для детей из малообеспеченных семей на 
период до 2030 года

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411884932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411884932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411884932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411884932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409410943/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411884933/0


Постановление Правительства Ярославской области от 15 апреля 2025 г. N 365-п "Об утверждении программы повышения доступности занятий спортом для

28.04.2025 Система ГАРАНТ 2

N
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные 
исполнители

Результат исполнения

1 2 3 4 5

1. Совершенствование нормативной правовой базы, 
обеспечивающей первоочередное зачисление детей из 
многодетных семей в физкультурно-спортивные организации на 
безвозмездной основе

ежегодно МСп ЯО подготовка проектов нормативных 
правовых актов

2. Формирование перечня организаций, предоставляющих 
физкультурно-спортивные услуги на безвозмездной основе

ежегодно во II квартале МСп ЯО, ОМСУ формирование перечня организаций

3. Формирование государственного социального заказа на 
исполнение физкультурно-оздоровительных услуг для 
многодетных семей

ежегодно начиная с 2026 
года

МСп ЯО формирование государственного 
социального заказа, заключение 
соглашений с исполнителями услуг

4. Формирование и утверждение календарного плана 
физкультурно-спортивных мероприятий, участие в которых 
допускается на безвозмездной основе

ежегодно МСп ЯО, ОМСУ формирование календарного плана

5. Направление в МСп информации о численности детей из 
многодетных семей, получающих услуги на безвозмездной 
основе

ежегодно ОМСУ направление отчета в МСп



Постановление Правительства Ярославской области от 15 апреля 2025 г. N 365-п "Об утверждении

28.04.2025 Система ГАРАНТ 3

Список используемых сокращений

МСп ЯО - министерство спорта Ярославской области
ОМСУ - органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области

Утвержден
постановлением Правительства

Ярославской области
от 15.04.2025 N 365-п

Комплекс мер, направленных на дополнительную поддержку тренеров-преподавателей 
организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки, на период до 2030 года



Постановление Правительства Ярославской области от 15 апреля 2025 г. N 365-п "Об утверждении программы повышения доступности занятий спортом для

28.04.2025 Система ГАРАНТ 4

N
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные исполнители Результат исполнения

1 2 3 4 5

1. Представление сведений о численности и оплате труда 
работников сферы образования по категориям персонала 
по форме N ЗП-образование

до 10-го числа месяца, 
следующего за 

отчетным кварталом

администрация городского округа 
г. Рыбинска;
администрация Рыбинского 
муниципального района;
администрация Угличского 
муниципального района; администрация 
Тутаевского муниципального района;
мэрия г. Ярославля

направление в министерство 
спорта Ярославской области 
информации в целях 
формирования статистической 
отчетности по форме N 
ЗП-образование

2. Обеспечение выплат тренерам-преподавателям 
организаций, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки 
(далее - тренеры-преподаватели), проживающим и 
работающим в сельской местности, в поселках 
городского типа, в размере 20 процентов от оклада 
(должностного оклада), ставки заработной платы

ежегодно администрация городского округа 
г. Рыбинска;
администрация Рыбинского 
муниципального района;
администрация Угличского 
муниципального района; администрация 
Тутаевского муниципального района;
мэрия г. Ярославля

направление в министерство 
спорта Ярославской области 
информации о реализации 
данного пункта

3. Обеспечение выплат тренерам-преподавателям при 
первичном трудоустройстве по профильной 
специальности, направлению подготовки (за 
исключением трудовой деятельности во время обучения) 
с учетом положений части 4 статьи 46 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" в размере не 
менее 10 процентов от оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы на период не менее одного года

ежегодно администрация городского округа 
г. Рыбинска;
администрация Рыбинского 
муниципального района;
администрация Угличского 
муниципального района; администрация 
Тутаевского муниципального района;
мэрия г. Ярославля

направление в министерство 
спорта Ярославской области 
информации о реализации 
данного пункта

4. Обеспечение выплат тренерам-преподавателям, 
осуществляющим наставничество, в размере не менее 5 
процентов от оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы на период, не превышающий 
установленный для вновь принятого 
тренера-преподавателя испытательный срок

ежегодно администрация городского округа 
г. Рыбинска;
администрация Рыбинского 
муниципального района;
администрация Угличского 
муниципального района; администрация 

направление в министерство 
спорта Ярославской области 
информации о реализации 
данного пункта

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410385147/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410385147/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410385147/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/4604


Постановление Правительства Ярославской области от 15 апреля 2025 г. N 365-п "Об утверждении программы повышения доступности занятий спортом для

28.04.2025 Система ГАРАНТ 5

Тутаевского муниципального района;
мэрия г. Ярославля

5. Обеспечение выплат тренерам-преподавателям, ранее в 
течение периода не менее 4 лет участвовавшим в 
подготовке спортсмена, достигшего высоких 
результатов в официальных спортивных соревнованиях 
не ниже всероссийского уровня (на период не менее 
одного года)

ежегодно администрация городского округа 
г. Рыбинска;
администрация Рыбинского 
муниципального района;
администрация Угличского 
муниципального района; администрация 
Тутаевского муниципального района;
мэрия г. Ярославля

направление в министерство 
спорта Ярославской области 
информации о реализации 
данного пункта

6. Обеспечение выплат тренерам-преподавателям, 
осуществляющим учебно-тренировочную работу с 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья, в размере не менее 10 процентов от оклада 
(должностного оклада), ставки заработной платы

ежегодно администрация городского округа 
г. Рыбинска;
администрация Рыбинского 
муниципального района;
администрация Угличского 
муниципального района; администрация 
Тутаевского муниципального района;
мэрия г. Ярославля

направление в министерство 
спорта Ярославской области 
информации о реализации 
данного пункта

7. Доведение уровня средней заработной платы 
тренеров-преподавателей до целевого показателя, 
устанавливаемого министерством спорта Ярославской 
области

ежегодно администрация городского округа 
г. Рыбинска;
администрация Рыбинского 
муниципального района;
администрация Угличского 
муниципального района; администрация 
Тутаевского муниципального района;
мэрия г. Ярославля

направление в министерство 
спорта Ярославской области 
информации о реализации 
данного пункта



Постановление Правительства Ярославской области от 15 апреля 2025 г. N 365-п "Об утверждении

28.04.2025 Система ГАРАНТ 6


